
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 218/2022 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ναυπλιέων για τη χωρο-

θέτηση μιας γενικής θέσης στάθμευσης οχημά-

των ΑΜΕΑ στην οδό Αιγίου 46 στο Ναύπλιο, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 39/23.2.2023 απόφασης, 

όπως αυτή επαναδιατυπώθηκε με την υπ’ αρ. 

100/23.5.2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 52 του ν.  2696/1999 «Kύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄  57), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74829 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 218/2022 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ναυπλιέων για τη χω-

ροθέτηση μιας γενικής θέσης στάθμευσης οχη-

μάτων ΑΜΕΑ στην οδό Αιγίου 46 στο Ναύπλιο, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 

ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-

φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 

86109/30.5.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 509/3.1.2023 (Β΄ 43) απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση δικαιώ-

ματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον προ-

ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-

βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 15400/ΟΙΚ/18.9.2007 απόφαση της Γε-

νικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου για τον 

«Καθορισμό των οδών της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των 

Υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Υπη-

ρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (Β΄ 1932).

10. Την υπ’ αρ. 45088/14905/12.10.2011 (ΑΔΑ: 

45ΨΨ7Λ1-ΓΕ4) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου περί αρμοδιότητας συ-

ντήρησης και τεχνικής αστυνόμευσης στο Οδικό Δίκτυο 

ευθύνης της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5285

59759

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.04 12:40:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59760 Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

11. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφά-
λαιο ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ».

12. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
την κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

13. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 (Β΄  6213) υπουργική απόφαση για 
την «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργι-
κής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β΄ 2621)»».

15. Το υπ’ αρ. 3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 
άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

16. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

17. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 261), άρθρο 48 περί ρυθμίσεων θε-
μάτων οδικής κυκλοφορίας όπως αντικαθιστά συνολικά 
το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

18. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.1.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.3.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών

22. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/
7.7.2020 υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

25. Την υπ’ αρ. 68197/28.3.2019 (ΑΔΑ: Ψ3ΤΧΟΡ1Φ-
ΟΓΝ) απόφαση για την «Έγκριση μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στην οδό Αιγίου, από την οδό Σιδ. Μεραρ-
χίας έως το τέλος της περιοχής Κούρτη σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 46/19 Α.Δ.Σ. Δήμου Ναυπλιέων» (Β΄ 2366).

26. Την υπ’ αρ. 218/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ναυπλιέων αναφορικά με την έγκριση 
του 17ου Θέματος 32ου Πρακτικού της από 15.11.2022 
Συνεδρίασης που αφορά στη λήψη κανονιστικής από-
φασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

27. Τα στοιχεία της από 10/2022 εγκεκριμένης κυκλο-
φοριακής μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα σήμαν-
σης.

28. Την υπ’ αρ. 23878/21.10.2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

29. Το υπ’ αρ. 180533/18.1.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού - Οικονομικού Νομού Αργολίδας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο νομιμότητας της (26) 
σχετικής.

30. Το υπ’ αρ. 13562/22.5.2022 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
47706/29.5.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων με τα συνημμένα σε 
αυτό.

31. Το υπ’ αρ. 53056/13.6.2023 έγγραφό μας.
32. Το υπ’ αρ. 24699/22.8.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

74309/22.8.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων με τα συνημμένα σε 
αυτό.

33. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης
34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

35. Το γεγονός ότι:
• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 
ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 
για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα 
με την (14) σχετική υπουργική απόφαση,

• η αρμοδιότητα επί του οδικού τμήματος που περι-
λαμβάνεται ανήκει στον Δήμο Ναυπλιέων,

• δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλοφο-
ρία των οχημάτων, η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς δεν 
προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση που 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων,

• ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 26 και 
συγκεκριμένα η παρ. 1 της (14) σχετικής υπουργικής 
απόφασης,

• η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση συνάδει με 
τα προβλεπόμενα από την (25) σχετική, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 218/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ναυπλιέων για χωροθέτηση 
μιας γενικής θέσης στάθμευσης οχημάτων ΑΜΕΑ στην 
οδό Αιγίου 46 στο Ναύπλιο, η οποία δύναται να παραχω-
ρηθεί από τον Δήμο για ατομική χρήση υπό τις προϋπο-
θέσεις που θέτει ο ΟΤΑ και σύμφωνα με την (27) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59761Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

που τη συνοδεύει. Η ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση 
εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 218/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (27) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 
διάγραμμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Ναυπλιέων.

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του ΚΟΚ 
«Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με τη (14) σχετική 
υπουργική απόφαση.

• Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση των χώρων 
στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με δια-
μόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμένου 
να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α της 
υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 
(Β΄ 6213) υπουργικής απόφασης).

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 

βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυφθεί 

σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 

έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 

την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-

κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59762 Τεύχος B’ 5285/04.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59763Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Αυγούστου 2023

  Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 74976 (2)

    Έγκριση της υπ’ αρ. 39/23.2.2023 απόφασης, 
όπως αυτή επαναδιατυπώθηκε με την υπ’ αρ. 
100/23.5.2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Kύρωση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄ 57), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄ 57), τις διατάξεις του 
ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (κωδ. ν. 2696/1999, Φ.Ε.Κ. 57/
Α΄)» (Α΄ 50), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπι-
κοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 261), τον ν. 5003/2022 (Α΄ 230) και ιδιαίτερα το άρ-
θρο 60, όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 5027/2023 
(Α΄ 48) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621/2009)» (Β΄ 6213) και 
ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 5027/2023 (Α΄ 48) και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 46 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνι-
κό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο 
Κεφάλαιο  ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών 
ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκε-
ντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
(Α΄ 85), παρ. 11 του άρθρου 18. 

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και ιδιαίτερα 
το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α΄ 48) και ιδιαίτερα 
του «Μέρους Γ΄: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟ-
ΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΕΩΝ και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία 
για την έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των 
Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλο-
φορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.7.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.1.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι..

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.5.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59764 Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών Διορισμού του Δη-
μητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/3.1.2023 (Β΄ 43) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.7.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την διαδικα-
σία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου ( Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση: www.
apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/item/1 
55?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/9.2.2021 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης / στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β΄ της 
παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β΄ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με τα υπ’ αρ. 
15307/17.3.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 22129/17.5.2023), 
20434/7.4.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 30002/7.4.2023), 
29959/29.5.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 47969/29.5.2023), 
και 37978/6.7.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 60600/6.7.2023) 
έγγραφα, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δή-
μου Ι. Π. Μεσολογγίου:

i. Τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Ι. Π. Μεσολογγίου υπ’ αρ.: α. 39/23.2.2023 (ΑΔΑ: 
9ΕΦΠΩΡΖ-ΘΚΓ) και β. 100/2023 (ΑΔΑ: 6ΖΨΧΩΡΖ-ΔΝΗ),
με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση επανα-
διατύπωσης μέρους της υπ’ αρ. 39/2023 (ΑΔΑ: 9ΕΦΠΩΡΖ-
ΘΚΓ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, ως προς το 
αποφασιστικό μέρος αυτής με αντικατάσταση της φρά-
σης «στην οδό Θέμελη 1 στο Μεσολόγγι» με τη φράση 
«στη θέση που εμφαίνεται στο Σχέδιο κυκλοφοριακών 
συνθηκών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.», ενώ κατά 
τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 39/2023 απόφαση (ΑΔΑ: 9ΕΦ-
ΠΩΡΖ-ΘΚΓ).

ii. Την ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ της αρμόδιας Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, 
που αφορά στην χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, στη θέση που ορίζεται 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και εμφαίνεται στο Σχέδιο 
κυκλοφοριακών συνθηκών που τη συνοδεύει.

iii. Το υπ’ αρ. 22382/24.4.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου.

iv. Τις αποφάσεις νομοτυπίας του Τμήματος Διοικητι-
κού - Οικονομικού Π. Ε. Αιτωλοακαρνανίας / Διεύθυνσης 
Διοίκησης / Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου υπ’ αρ.: α. 21140/14.3.2023 (ΑΔΣ 
39/2023) και β. 60119/4.7.2023 (ΑΔΣ 100/2023). 

29. Τα υπό στοιχεία ΔΤΕ: 23015/21.3.2023 και 58109/
28.6.2023 έγγραφα της υπηρεσίας μας.

30. Την υπό στοιχεία ΔΤΕ: 31330/11.4.2023 (ΑΔΑ: 9ΞΙ-
6ΟΡ1Φ-7ΦΚ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

32. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 39/23.2.2023 (ΑΔΑ: 9ΕΦΠΩΡΖ-
ΘΚΓ) απόφασης, όπως αυτή επαναδιατυπώθηκε με την 
υπ’ αρ. 100/23.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΨΧΩΡΖ-ΔΝΗ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, 
που αφορά στην χωροθέτηση μιας (1) γενικής θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ, διαστάσεων 5,00 χ 2,00 μ., σε θέση 
που ορίζεται με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, [επί της οδού 
Μακρυκώστα (άνευ αριθμού), μεταξύ των οδών Θυσίας 
και Σ. Μουστακλή και όχι επί της οδού Θέμελη], στo Με-
σολόγγι, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφό-
μενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα με 
την ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ και το διάγραμμα σήμανσης που 
τις συνοδεύει, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, του 
Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, όπως αυτές περιγράφονται 
αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος τους (σχ. 28 i, ii).

Η οδός Μακρυκώστα είναι μονόδρομος, με κατεύθυν-
ση κυκλοφορίας από την Πλατεία Πέντε Πρωθυπουρ-
γών προς την οδό Σπ. Μουστακλή, με καθαρό πλάτος 
6,40 μ. περίπου, τα πεζοδρόμια της, είναι διαμορφωμένα 
εκατέρωθεν με πλάτος 1,30 μ. ενώ δεν απαγορεύεται η 
στάθμευση εκατέρωθεν της οδού.

Η υπ’ αρ. 39/23.2.2023 (ΑΔΑ: 9ΕΦΠΩΡΖ-ΘΚΓ) από-
φαση, όπως αυτή επαναδιατυπώθηκε, με την υπ’ αρ. 
100/23.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΨΧΩΡΖ-ΔΝΗ) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, ως προς 
το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους 
και προϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59765Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 39/23.2.2023 

(ΑΔΑ: 9ΕΦΠΩΡΖ-ΘΚΓ) απόφασης, όπως αυτή επαναδια-

τυπώθηκε με την υπ’ αρ. 100/23.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΨΧΩΡΖ-

ΔΝΗ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ι. Π. 

Μεσολογγίου καθώς και τα αναφερόμενα στις σχετική 

εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ και το διάγραμμα σήμαν-

σης που τη συνοδεύει (σχ. 28 i, ii).

• Η θέση θα οριοθετηθεί με χρήση μπλε χρώματος με 

λευκό περίγραμμα, σχήματος ορθογωνίου παραλληλο-

γράμμου, διαστάσεων 5,00 μ. μήκος και 2,00 μ. πλάτος, 

ενώ στην αρχή της και το τέλος της, θα τοποθετηθεί 

ρυθμιστική πινακίδα Ρ-72.

• Με επίβλεψη του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, θα υλο-

ποιηθούν οι εργασίες οριζόντιας και κατακόρυφης σή-

μανσης.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

• Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

• Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59766 Τεύχος B’ 5285/04.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052850409230008*


